
Nota 1: a linha de escoamento das águas pluviais se dará por drenagem
pluvial no eixo das ruas projetadas.

Nota 2 : Drenagem pluvial e esgotamento santário abaixo do nível das
respectivas tubulações, instaladas na rua e calçada, deverá ser executado
com sistema de elevatoria individualizado de cada unidade.

ENDEREÇO:

PROPRIETARIO:

REFERENCIA: PRANCHA:

ESCALAS:

DATA:

OBRA:

DESENHO:

ENG. RICARDO B. S.

1/1000

01/12/2023

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Email: hbengenharia@terra.com.br

HB ENGENHARIA LTDA

ENG. CIVIL RICARDO B. SILVA CREA/SC 77.039-0

Fone:  (47) 3351-8559 / 99116-2266

Eng. Civil Ricardo Bartolomeu Silva
CREA/SC 77039-0

Porto Seguro Adm. Bens Ltda

ASSUNTO:

Projeto Urbanístico

Projeto Urbanístico
Curvas de Nível Terreno Natural
Esc. 1/1000

Loteamento Residencial Jardim Alvorada

Rua Luiz Morelli, Bairro Dom Joaquim,
Brusque/SC

Urbanístico

Porto Seguro Adm. Bens Ltda

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

7677787980

81

82

83

84

39 38 37 36 35 34 33
32

31 30 29
28 27

14

26

13

25

12

24

11

23

10

22

09

21

08

20

07

19

06

18

05

17

04 03 02 01

16

15

51 50 49 48 47

53 54 55 56 57 58

46 45 44 43 42 41 40

63

61 60 5962

8586878889
909192

94
93

97 96
95

98

103

104
105106

110 109 108
107

112
111

113

114

115
116

117

119

120121122123124125126127128129130131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

142

143

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155 156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170 171 172

99
100

101
102

118

141

173 174 175

Rua 100

Rua 200

Rua
 30

0

Rua 300

Rua 300Rua 300
Rua 300

R
ua

 3
00

R
ua

 4
00

Rua Arlindo Brogni

Centro

176

144

52

K

I

A

C

D

E

G

F
H

J

B

Rua Luiz Morelli

Te
rra

s 
de

 B
EN

ET
EX

 R
EC

IC
LA

G
EM

TÊ
XT

IL
 L

TD
A.

(M
at

ríc
ul

a 
57

.9
76

)

3%3%

4,00m4,00m

6,00m

12,00m

6,00m

2,00m

E
IX

O

SECÇÃO DA RUA

S/escala

2% 2%

2,00m

Área Pública 02

Área Verde 01

Área Verde 02

Lado Direito

Lado Esquerdo

Lado Direito

Lado Esquerdo

Lado Direito

Lado Esquerdo

L
ad

o 
D

ir
ei

to

L
ad

o 
E

sq
ue

rd
o

L
ad

o 
D

ir
ei

to

L
ad

o 
E

sq
ue

rd
o

Samae

Faixa
Sanitária 01

Faixa
Sanitária

02

25
.6
3

Área Pública 01

Lado Direito

Lado Esquerdo

Lado Direito

Lado Esquerdo

Lad
o D

ire
ito

Lad
o E

sq
ue

rd
o

Lado Direito

Lado Esquerdo

APP 01

APP 02

N

E

W

NE

SE

S

SW

NW

Te
rra

s 
de

 E
du

ar
do

 C
ez

ar
io

 (M
at

ríc
ul

a
67

.9
63

)

Te
rra

s 
de

 V
al

de
m

iro
 P

er
ei

ra
 e

 s
ua

es
po

sa
 V

al
qu

iri
a 

C
ar

de
al

 P
er

ei
ra

(M
at

ríc
ul

a 
30

.8
71

)

Te
rra

s 
de

 M
an

oe
l d

a 
Si

lv
a 

e 
su

a 
es

po
sa

C
le

uz
a 

M
ar

tin
s 

da
 S

ilv
a 

(M
at

ríc
ul

as
55

.4
19

)

Te
rra

s 
de

 P
au

lo
 B

ut
en

 e
 s

ua
 e

sp
os

a
Si

lv
an

a 
D

zi
ob

a 
Bu

te
n 

(M
at

ríc
ul

a 
34

.1
92

)

Te
rra

s 
de

 M
iri

am
 M

az
zo

lli 
(M

at
ríc

ul
a

31
.6

46
)

Te
rra

s 
de

 E
lia

ne
 S

ch
av

ar
sk

i
Ve

rm
oe

hl
en

 (M
at

ríc
ul

a 
31

.6
45

)

Te
rra

s 
de

 M
ar

ile
te

 H
am

er
 (M

at
ríc

ul
a

73
.4

58
)

Te
rra

s 
de

 E
va

ld
o 

Is
ai

as
 H

or
t e

 s
ua

es
po

sa
 Iv

on
et

e 
Te

re
zi

nh
a 

H
or

t
(M

at
ríc

ul
a 

31
.6

38
)

Te
rra

s 
de

 V
an

es
sa

 S
ch

m
itz

(M
at

ríc
ul

a 
31

.6
37

)

Te
rra

s 
de

 E
m

íli
o 

Sc
hm

itz
 (M

at
ríc

ul
a

31
.6

34
)

Te
rra

s 
de

 E
va

ld
o 

Is
ai

as
 H

or
t e

 s
ua

es
po

sa
 Iv

on
et

e 
Te

re
zi

nh
a 

H
or

t
(M

at
ríc

ul
as

 3
1.

63
5 

)

Te
rra

s 
de

 M
ar

ia
 A

pa
re

ci
da

 M
ac

ha
do

(M
at

ríc
ul

a 
31

.6
32

)

Te
rra

s 
de

 J
ul

ia
na

 S
tu

ck
el

 (M
at

ríc
ul

a
39

.8
19

)

Te
rra

s 
de

 A
pa

re
ci

da
 R

os
an

ge
la

M
ac

ha
do

 d
a 

Lu
z 

(M
at

ríc
ul

a 
58

.0
59

)

Te
rra

s 
de

 J
os

é 
Ba

tis
ta

 F
ei

to
sa

 e
 s

ua
es

po
sa

 N
ad

ir 
C

al
ix

to
 F

ei
to

sa
 (M

at
ríc

ul
a

55
.9

11
)

Te
rra

s 
de

 T
ia

go
 J

ea
n 

Ec
ch

er
 (M

at
ríc

ul
a

31
.6

33
)

Te
rra

s 
de

 Á
re

a 
Pú

bl
ic

a 
AP

 0
1 

- L
ot

.
Is

ai
as

 H
or

t (
M

at
ríc

ul
a 

31
.1

84
 -

Pr
op

rie
tá

rio
s 

Ev
al

do
 Is

ai
as

 H
or

t e
 s

ua
es

po
sa

 Iv
on

et
e 

Te
re

zi
nh

a 
H

or
t)

Te
rra

s 
de

 V
ilm

ar
 J

os
é 

Fa
ch

i e
 s

ua
es

po
sa

 J
an

et
e 

Ju
ns

ck
i F

ac
hi

 (M
at

ríc
ul

a
91

.4
68

)

Te
rra

s 
de

 A
di

ls
on

 M
af

fe
zz

ol
li 

e 
su

a 
es

po
sa

An
ge

lit
a 

D
ec

ke
r M

af
fe

zz
ol

li 
(M

at
ríc

ul
a

63
.5

46
)

Te
rra

s 
de

 V
al

er
io

 M
af

ra
 (M

at
ríc

ul
a 

30
.8

63
)

Te
rra

s 
de

 M
oa

ci
r J

os
é 

Sp
ot

ti 
e 

su
a 

es
po

sa
M

ar
ia

 A
pa

re
ci

da
 S

an
to

s 
Sp

ot
ti 

(M
at

ríc
ul

a
30

.8
69

)

Te
rra

s 
de

 R
ub

ia
 M

au
riz

io
 L

ei
te

 e
 s

eu
es

po
so

 Iv
an

 L
ei

te
 (M

at
ríc

ul
a 

51
.3

44
)

Te
rra

s 
de

 C
le

be
rs

on
 L

ea
nd

ro
 C

ob
al

ch
in

i e
su

a 
es

po
sa

 L
uc

ia
ne

 F
un

k 
C

ob
al

ch
in

i
(M

at
ríc

ul
a 

57
.1

13
)

Te
rra

s 
do

 C
on

do
m

ín
io

 R
es

id
en

ci
al

Fl
or

en
tia

 (F
or

m
ad

o 
pe

la
 m

at
ríc

ul
a 

m
ãe

56
.6

86
)

Te
rra

s 
de

 C
on

do
m

ín
io

 H
or

iz
on

ta
l

R
es

id
en

ci
al

 J
or

la
n 

(F
or

m
ad

o 
pe

la
m

at
ríc

ul
a 

m
ãe

 6
3.

54
5)

Te
rra

s 
de

 O
sm

ar
 B

ec
ke

r e
 s

ua
 e

sp
os

a
R

os
el

i K
oh

le
r B

ec
ke

r (
M

at
ríc

ul
as

 5
5.

72
6)

Te
rra

s 
de

 F
ab

ric
io

 J
or

ge
, R

ua
n 

H
en

riq
ue

Jo
rg

e 
(M

at
ríc

ul
a 

55
.7

25
)

Te
rra

s 
de

 A
rm

an
do

 V
al

en
tim

 M
ae

st
ri 

e 
su

a
es

po
sa

 In
iz

et
e 

C
ol

za
ni

 M
ae

st
ri 

(M
at

ríc
ul

a
58

.8
25

)

Te
rra

s 
de

 P
au

la
 M

af
ra

 (M
at

ríc
ul

a 
58

.8
23

)

Te
rra

s 
de

 A
rm

an
do

 V
al

en
tim

 M
ae

st
ri 

e 
su

a
es

po
sa

 In
iz

et
e 

C
ol

za
ni

 M
ae

st
ri 

(M
at

ríc
ul

a
58

.8
24

)

Te
rra

s 
de

 R
ob

er
to

 d
e 

So
uz

a 
e 

su
a 

es
po

sa
D

ile
uz

a 
Ap

ar
ec

id
a 

M
us

so
lin

 d
e 

So
uz

a
(M

at
ríc

ul
a 

59
.4

47
)

Te
rra

s 
de

 A
de

m
ar

 d
a 

Si
lv

a 
C

os
ta

, L
eo

ni
da

Bo
rg

es
 d

e 
Li

m
a 

(M
at

ríc
ul

a 
30

.8
65

)

Te
rra

s 
de

 M
an

oe
l d

a 
Si

lv
a 

e 
su

a 
es

po
sa

C
le

uz
a 

M
ar

tin
s 

da
 S

ilv
a 

(M
at

ríc
ul

as
63

.5
47

)

Te
rra

s 
de

 E
va

ld
o 

Is
ai

as
 H

or
t e

 s
ua

es
po

sa
 Iv

on
et

e 
Te

re
zi

nh
a 

H
or

t
(M

at
ríc

ul
as

 3
1.

63
6)

Te
rra

s 
de

 O
sm

ar
 B

ec
ke

r e
 s

ua
 e

sp
os

a
R

os
el

i K
oh

le
r B

ec
ke

r (
M

at
ríc

ul
as

 3
0.

85
6)

55.0020.0020.0020.0020.0020.0055.0061.75

Te
rra

s 
de

  A
rtu

r M
on

tib
el

le
r e

  s
ua

 e
sp

os
a

W
al

tru
de

s 
Pa

ul
i M

on
tib

el
le

r, 
M

ar
ia

M
on

tib
el

le
r T

om
as

i, 
N

ai
r M

es
ch

, E
uc

lid
es

M
on

tib
el

le
r e

 s
ua

 e
sp

os
a 

M
ar

ia
 L

ou
rd

es
G

ia
ne

si
ni

 M
on

tib
el

le
r, 

G
en

ez
io

 M
on

tib
el

le
r

e 
 s

ua
 e

sp
os

a 
Iv

on
e 

D
ia

s 
de

 O
liv

ei
ra

M
on

tib
el

le
r, 

Te
re

zi
nh

a 
M

on
tib

el
le

r P
in

he
iro

e 
se

u 
es

po
so

 E
lo

i P
in

he
iro

, A
la

ird
e

R
ai

m
un

do
, M

ar
ia

 C
ar

m
em

 G
al

la
ss

in
i e

 s
eu

es
po

so
 L

ui
s 

G
al

la
ss

in
i, 

M
ar

ia
 d

e 
Lo

ur
de

s
de

 L
im

as
, A

ng
el

in
a 

Al
m

a 
M

on
tib

el
le

r S
or

er
,

Jo
ão

 B
at

is
ta

 M
on

tib
el

le
r e

 s
ua

 e
po

sa
C

ec
ilia

 C
os

ta
 M

on
tib

el
le

r
(M

at
ríc

ul
a 

25
.8

06
)

80.0035.8612.4515.0015.0015.00
15.0015.0015.0015.0029.7512.27

1.93

18
6.
00

238.65

12
,55

8,02 176,47
1893.51

2000.00

Área
Verde 03

12.00 12.00 12.00 12.00

13.83

15
.00

12.00 12.0013.98

12.33 13.80 13.80 13.80 13.80 13.26

22
.72

15
.00

13.60 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00

13.83

32.6
8

12.00 12.00 12.00 12.00

24
.4
525
.0
0

12
.0
0 30.00

12.00

28.49

12.00

28.42

12.00

25.00

12.00

25.00

12.00

12.00

12.00

63.43

12.00 12.00 12.00 12.0012.00 12.00

12.00 12.00 12.0012.00

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

30.00

12.008.65

12.00
12.00

12.00
12.00

12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

12.00

12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

13.63
8.655.01

30.00

12.00

35
.0
1

8.46

15
.37

5.02

33
.6
1

39
.0
0

39
.0
0

12.00 4.45

12.19 12.08
8.49

15
.0
0

12
.0
0

12
.0
026.05

25.07

24.08

17.33

9.52
12.04

12.04
12.23

8.93

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

24.00

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

12.00 12.00

25
.0
0

25
.0
0

25
.0
0

25
.0
0

30
.8
6

35
.6
0

25
.8
6

12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00

12.00 12.00

9.04

12.00
12.00

23.57

26.33

29.09

30.00

30.00

30.00

30.00

30.00

30.0030.00

30.00

30.00

32.21

30
.00

30
.00

12.00
12.00

12.20 12.00
12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

12.03 12.31 7.46

30.00

30.00

30.00

30.00

30.00

30.00

30.0030.31

20.56
12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

12.00
12.00

12.00
9.56

28.43

28.45

28.46

28.47

28.50

28.52

28.53

28.55

12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.0022.02

17
.10

12
.00

18
.70

22
.8
1

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

30.00

30.00

30.00

12
.0
0 30.00

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

32.11

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0 30.00

30.00

30.00

30.00

30.00

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

30.00

30.14

12
.00

5.0
0

12.24

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

10.93 12.00 12.00 12.00 12.00 12.0019.57

10.00

20
.4
1

12
.0
0

17
.4
8

30.00

29.
36

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

4.33

24
.6
7

25.00

13
.1
2

12
.0
0

12
.0
0

25.00

25.00

25.00

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

7.
95

6.28

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

20.00

20.00

20.00

12
.0
0 20.00

12
.0
0

20.00

20.00

20.00

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

20
.6
9

15.005.00

16
.2
4

8.0512.48

14
.77

10.51

23.57

5.61
13.63

10
.55

2.00
2.00

8.00

2.00 2.00

8.00

2.00
8.00

2.00 2.00 8.00
2.00

2.
00

8.
00

2.
00

2.
00

8.
00

2.
00

2.
00

8.
00

2.
00

2.00
8.00
2.00

30.00

30.50

25
.8
1

25
.7
0

25
.5
8

25
.4
7

25
.3
6

25
.2
4

25
.1
3

25
.0
1

24
.9
0

24
.7
9

24
.6
7

24
.5
6

12.0012.0012.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00

25.01

12.80

5.00

10
.5
4

12
.0
0 20.00

8.54

4.
92

29.92

12
.0
0

52.57

30.00

26
.1
6

30.00

7.8
7

32.94

12.00
14.5427.49

17
.4
7

30
.00

30
.0022

.16

12.00

8.38

6.62 8.56

12.00

12.00

12.00

12.00

9.44
30.46

34
.8
2

30
.00

30
.00

30
.00

30
.00

29
.4323.08

12.00 12.00
12.00

12.00
12.00

30.24

14.00 14.00

14.00 14.00

28.40

28.39

30.00

30
.0
0

30.00

30.00

3.13

29.41
116.07

17
.4
7

12.20

36.0028.39

25.00

38.14
94.25

23.08

12.00

78.24

20.56

105.56

61.07

89
.4
8

32.94

26
.1
6

50.00

50
.00

186.00

47
.80

2.008.00 2.00

2.5
0

8.0
0
2.5
0

8.0
0

2.5
0

20
.0
0

20
.0
0

20
.0
0

30.00

30.92

30.00

12.00 12.00

24.00

20.00

24.18

12.00

17
.5
3

30.00

13.0643.26

30.97

11.58

9.0
0

28.55

3.42

12
.00

12
.20

13
.80

12
.00

12
.00

12
.00

12
.00

12
.00

12
.00

12
.00

12
.00

22.27

18.24

20.10
25.35

25.93

25.18

24.49

23.90

25.56

25.82
31.71

14.
04

12
.9
5

24
.31

22.92

15.00

10.29

13
.5
4

12.51

15.00

13.29 14
.2
1

32.99

12.56
15.0012

.0
0

27.49

12
.0
0 16.38

12
.55

20.47

14.10

19.10

12.0012.00

24
.0
0

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

12.00

24
.0
0

11.02

12.00 12.00

35.01

26
.3
1

35.01

35.01

12.00 12.00 12.00

233.54

81.98

23
.0
9

60.82

3.16

35.11

18.03

24.75

8.09 6.81

8.46 7.75

12.24

22.24

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

12
.0
0

3.
34

14
.8
5

6.
28

3.8
2

47
.80

13
0.
81

13.
62

22.36

12.70

12
.61

2.5
1
2.51

1265.93

1127.41

33.38

25.
33

18.
74

12.90

23
.20

27.63

4.35

17.66

3.
31

8.846.
34

48.00 48.00

12.00

25
.0
0

25
.0
0

49
.7
9

35.00

47.25

12.20

29.80

9.
29

48.00 14.92

8.02

9.99

16.19

4.63

32.70

24.27

31.39

34.4235
.2
1

12.92

12
.00

12.
11

12
.01

12
.01

12
.04

12
.01

13
.5
4

13.1
0

31
.5
4 34.16

17
.39

13.59

37
.8
0

35.305.513.364.85
2.84

20.0020.00

29.35
13.0715.0019.1367.82186.3520.2115.00

R
6.00

R6.0
0 R6.00

R6.00R6
.00

R6.00

R6.0
0 R6.00

R6.00

R6
.0
0

R6.00R6
.00

R8
.00

R8.0
0

R6.00

R6
.0
0

R6
.00

R6
.00

R10.
00

R6.00

13.5413.54

31.71
113.49

12.00
0.72 0.72

11.28
0.72 11.280.72

11.28
0.72

11.28
0.72

11.28
0.72

11.28
0.72

11.28
0.72

11.28
0.72

11.28
0.72

38.82

12.00 1.80 3.60 7.20 12.00 12.00
10.20

5.40
8.46

3.546.60 4.808.40

2.5
0

12.1
6

6.50 5.59

6.
00

3.65

47
.02

12.
18

2.
08

35.05

7.1
0

1.
46

1.07

79.3
4

135.84

2.83

12.51

7.284.78

3.37

R6
.0
0

R6
.0
0

18
.5
95.
15

30.00

16.12

R6.00

R6.00

R6.00

16
.8
5

26
.99

36
.06

20.68

96.00

20.00
42.03

30
.0
0

50.00

90.00°

90.00°

90.00°
90.00°

90.00°

90.00°

90
.00
°

90
.00
°

90
.00
°

90
.00
° 90.00°

89.46°
89.46°

90.00°

152.3
8°

10
5.
00
°

51.59°

90.00°

90.00°

90
.00
°

90.00°

90.00°

90.00°

90
.00
°

58.7
0°

90.00°

90.00°

90.00°

90
.00
°

90.00°

90.00°

90
.00
°

90.00°

90.00°

90
.00
°

90
.00
°

90.00°

79
.56
°

90.00°

90.00°

90
.00
° 55.64°

90.00°

55.64°
90.00°

94
.50
°

90.00°

90.
00°

90.00°

90.00°

90.00°

90.00° 90
.00
°

90.00°

90
.00
°

90
.00
°

90.00°

100
.35
°

100
.35
°

90.
00°

90.
00°

90.00°

90.
00°

90.00°

90.00°

90.
00°90.00°

100
.35
°

90.00°

90.
00°

90.00°

90.
00°

90.00°

90.
00°

90.00°

91.86°

86.
09°

132.
15° 89

.94
°

89
.94
°

70.3
3°

90.
00°

90.
00°

90.00°

79.71°

89.10°

90.00°

90.00°

90.00°

90.00°

88
.83
°

88
.83
°

91.17°
91.17°

90.00°

90
.00
°

86
.27
°

90
.00
°

90
.00
°

55.78° 60
.5
6°

89.46°

90.00°

159.84°

154.75°

13
2.
07
°

17.18° 147.22°

16
2.4
0°

170
.93
°

20.54°

137.27°

62.54°

159.76°

102.60°60.66°

94.69°

94.69°

94.69°

90
.00
°

97.85° 10
0.2
9°

130.62°

136.09°

86
.27
°

96
.55
°98.21°

66
.3
7°

87.20°

97.88°

91.22°

117.13°

63
.7
7°83.38°

23
.1
3°

90.00°77
.05
°102.95°77

.05
°

85
.68
°

8.63°

100.44°

82
.48
°

141.14°

77.81°

90.00°

90.
00°

90
.00
°

90
.00
°

102.15°

90.
00°

79.65°

90
.00
°

93.23°

93.23°

93.23°

90.00°90
.00
°

90.00°

129.10°123.8
5°

96
.62
°

139.66°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

89
.94
°

87.
94° 93.21°

137.42°

20
.2
7°

100
.29
°

114.62°

65
.38
°

47.85°

14
8.
14
°

159.73°

89.42° 71.16°
LEGENDA

ÁREA PRESERVAÇÃO PERMANENTE - APP

FAIXA SANITÁRIA

LIMITE DOS LOTES

LEGENDA

ÁREA VERDE

ÁREA PRESERVAÇÃO PERMANENTE - APP

ÁREA PÚBLICA

ENROCAMENTO

SAMAE FAIXA SANITÁRIA

CÓRREGO / RIBEIRÃO

32
.33

32
.33

24.40

30.00

137.27°6.00

CORRETORES


	Sheets and Views
	Model


